Dada a 15 de las Calendas de Diciembre, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [530.]

24.- *El mismo Augusto a JUAN, Prefecto del Pretorio.-* Como uno desheredó a su hijo de familia impúero, habiendo instituido otros herederos, pero le dejó al mismo pupilo otro substituto, manifestándole, por supuesto, la mayor afección a su hijo, al cual no le dejó ciertamente ningún emolumento, sino que después de la injuria de la desheredación le añadió también la substitución, y dejó un legado a cargo del substituto, se preguntaba, si podría ser válido un legado o fideicomiso de esta naturaleza. Pero aun si el padre le hubiere dejado el legado al mismo hijo desheredado, y le hubiere substituido, habiéndolo desheredado, algún extraño, discutíase a su vez, si a lo menos de este modo se puede dejar un fideicomiso. Así, pues, como la antigüedad prefirió ciertamente tratar esto con diverso criterio, pero a nosotros nos parece que son superfluas tales disputas, mandamos, que este substituto, que fue nombrado para un pupilo desheredado, no sea gravado con ningún legado, ni con ningún fideicomiso, ni aun si el testador quiso o legar o dejar por fideicomiso a cargo del substituto de éste la misma cosa que le legó al pupilo.

Dada en Constantinopla a 2 de las Calendas de Mayo, después del consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [531.]

25.- Idem A. IOANNI P. P.- Si legatarius celaverit testamentum et postea hoc in lucem emerserit, an possit legatum sibi derelictum is qui celaverit ex eo testamento vindicare, dubitabatur. Quod omnimodo inhibendum esse censemus, ut non accipiat fructum suae calliditatis, qui heredem voluit hereditate defraudare: sed huiusmodi legatum illi quidem auferatur, maneat autem quasi pro non scripto apud heredem, ut, qui alii nocendum esse existimavit, ipse suam sentiat iacturam, quemadmodum, si legatarius, cui propter tutelam gerendam aliquid derelictum sit, non subierit tutelam, ei quidem legatum aufertur, pupillo autem adsignatur, cui ille utilis esse noluit.

Dat. Kal. Novemb. Cnstantinop. Post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. (531).

26.- Idem A. IOANNI P. P.- Illud, quod de legatis vel fideicommissis temporalibus utpote irritis a legum conditoribus definitum est, emendare prospexit sancientes et talem legatorum vel fideicommissorum speciem valere et firmitatem habere. Quum enim iam constitutum est fieri posse temporales donationes et contractus, consequens est etiam legata vel fideicomissa, quae ad tempus relictia sunt, ad eandem similitudinem confirmari: post completum videlicet tempus ad heredem isdem legatis vel fideicommissis remeantibus, necessitatem habente legatario vel fideicommissario cautionem in personam heredis exponere, ut post transactum tempus res non culpa eius deterior facta restituatur.